

Đồng Nai, ngày 17 tháng 3 năm 2025

Số 85^{*}-KH/TCT

KẾ HOẠCH

Hội thảo khoa học “Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất đất nước”

Thực hiện Hướng dẫn số 50-HD/BTGDVTU ngày 05/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Đồng Nai về tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), Ban Giám hiệu trường Chính trị tỉnh Đồng Nai ban hành kế hoạch tổ chức hội thảo khoa học kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) với chủ đề “Đại thắng mùa Xuân năm 1975- Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất đất nước”, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) gắn với việc giáo dục, khơi dậy giá trị truyền thống lịch sử, văn hóa, cách mạng của dân tộc, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất đất nước. Đồng thời, giáo dục truyền thống đạo lý “uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; tôn vinh, tri ân các anh hùng liệt sĩ, đồng chí, đồng bào đã anh dũng hy sinh xương máu, công hiến trọn đời cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tạo diễn đàn nghiên cứu, trao đổi về giá trị, ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại và sự ảnh hưởng tích cực của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước đối với phong trào cách mạng trong khu vực và thế giới; nguyên nhân, bài học và những nhân tố làm nên thắng lợi của Đại thắng mùa Xuân năm 1975; khẳng định và làm sâu sắc vai trò lãnh đạo của Đảng đối với những thành quả cách mạng Việt Nam; làm rõ những thành tựu và bài học kinh nghiệm trên các lĩnh vực sau 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, của cả nước và tỉnh Đồng Nai, đặc biệt là thành tựu nổi bật trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế.

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch âm mưu chống phá cách mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

1.2. Yêu cầu

- Tổ chức hội thảo đảm bảo tính khoa học, hiệu quả, đáp ứng được mục đích, yêu cầu đề ra.

- Đại biểu khách mời, nhà khoa học và cán bộ, viên chức nhà trường tham gia hội thảo khoa học đúng thành phần, thời gian, nội dung quy định.

- Các bài viết đảm bảo tính khoa học, tính thực tiễn, bám sát các nội dung chủ đề hội thảo; chú trọng trao đổi, thảo luận làm sáng tỏ ý nghĩa lịch sử của Đại thắng mùa Xuân năm 1975 đối với sự phát triển của dân tộc Việt Nam. Từ đó, đề xuất những giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng, thực hiện thành công cuộc cách mạng tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị trong giai đoạn hiện nay. Đồng thời, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, phủ nhận ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại và vai trò lãnh đạo của Đảng đối với Đại thắng mùa Xuân năm 1975 nói riêng, đối với cách mạng Việt Nam nói chung, góp phần bảo vệ Đảng, bảo vệ hiệu quả nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới.

- Tham luận hội thảo bao gồm tên bài; tóm tắt; từ khóa; nội dung (*trong đó, tên bài viết không quá 20 từ, phần tóm tắt khoảng 150 – 200 từ*). Bài viết có dung lượng từ 6 đến 10 trang A4; sử dụng kiểu gõ Times New Roman; cỡ chữ 14; mật độ chữ bình thường, giãn dòng Multiple at 1.2; canh lề trái 3cm, lề phải, lề trên, lề dưới 2cm; số trang được đánh ở giữa phía dưới mỗi trang; chú thích nguồn trích dẫn rõ ràng, cụ thể theo chế độ footnote từng trang và theo chuẩn APA. Tài liệu tham khảo ghi theo trình tự: tên tác giả (năm xuất bản), *tên tài liệu*, tạp chí/nhà xuất bản, nơi xuất bản, trang. Trong đó, năm xuất bản đặt trong ngoặc đơn, tên tài liệu in nghiêng. Tham luận ghi rõ thông tin tác giả: họ và tên (*học hàm, học vị*), chức vụ và đơn vị công tác, địa chỉ email, số điện thoại liên lạc; số tài khoản, chi nhánh ngân hàng mở tài khoản và gửi về cho Ban Tổ chức hội thảo trước **ngày 15/4/2025**.

- Địa chỉ nhận bài: Phòng Quản lý đào tạo và Nghiên cứu Khoa học - Trường Chính trị tỉnh Đồng Nai, đường Vũ Hồng Phô, Khu phố 2, phường Bình Đa, TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai; email: daotaotct.dn@gmail.com; số điện thoại liên hệ: 0907 094 491)

2. Nội dung

Nội dung chính của hội thảo tập trung phân tích, làm rõ, khẳng định chủ đề hội thảo “*Đại thắng mùa Xuân năm 1975- Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất đất nước*”, cụ thể:

- Phân tích, làm rõ, khẳng định giá trị, ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại, và sự ảnh hưởng tích cực của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước đối với phong trào cách mạng trong khu vực và thế giới;

- Phân tích, làm rõ tiến trình phát triển của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước - những mốc son của hành trình lịch sử đấu tranh vì độc lập dân tộc và khát vọng hòa bình, thống nhất đất nước của dân tộc Việt Nam trong 21 năm kháng chiến; khẳng định nét độc đáo, đặc sắc của nghệ thuật quân sự Việt Nam.

- Phân tích, làm rõ nguyên nhân, bài học và những nhân tố làm nên thắng lợi của Đại thắng mùa Xuân năm 1975;

- Khẳng định và làm sâu sắc vai trò lãnh đạo của Đảng đối với những thành quả cách mạng Việt Nam, đặc biệt là đối với cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước và Đại thắng mùa Xuân năm 1975;

- Làm rõ những thành tựu và bài học kinh nghiệm trên các lĩnh vực sau 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, của cả nước và tỉnh Đồng Nai, đặc biệt là thành tựu nổi bật trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế. Từ đó, đề ra các giải pháp góp phần thực hiện có hiệu quả quá trình đổi mới, sắp xếp, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trên địa bàn tỉnh nói riêng và của cả nước nói chung.

- Khẳng định con đường phát triển của đất nước là độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; nền tảng tư tưởng của Đảng là chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tuyên truyền, phát huy nội lực, tinh thần và bài học của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, thắng lợi của Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975 trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nhất là những đột phá về tư duy, thể chế để tạo nên thế và lực đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới.

- Đấu tranh, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch nhằm vạch trần âm mưu, thủ đoạn chống phá Đảng, cách mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ, tăng cường bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Các nội dung khác liên quan đến chủ đề hội thảo.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: dự kiến tổ chức vào lúc **8 giờ, ngày 29 tháng 4 năm 2025**.

- Địa điểm: Hội trường C - Trường Chính trị tỉnh Đồng Nai - đường Vũ Hồng Phô, Khu phố 2, phường Bình Đa, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

3.2. Thành phần

3.2.1. Ban chỉ đạo

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- ThS. Lê Thị Cát Hoa - Hiệu trưởng;

- TS. Vũ Thị Nghĩ - Phó Hiệu trưởng;

- ThS. Tạ Văn Soát - Phó hiệu trưởng.

3.2.2. Ban Tổ chức

- ThS. Nguyễn Thành Văn - Thư ký Hội đồng khoa học

- ThS. Nguyễn Thị Bích Ngọc - Trưởng phòng QLĐT & NCKH

- ThS. Bùi Thị Xuyên - Trưởng phòng TCHC-TTTL

- ThS. Nguyễn Thị Nhung - Chuyên viên Phòng QLĐT & NCKH

3.2.3. Chủ tọa

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- ThS. Lê Thị Cát Hoa - Hiệu trưởng

- TS. Vũ Thị Nghĩa - Phó Hiệu trưởng

3.2.4. *Thư ký*

ThS. Nguyễn Thị Nhung - Chuyên viên Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học.

Trên đây là kế hoạch Hội thảo khoa học kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) “*Đại thắng mùa Xuân năm 1975- Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất đất nước*”, Ban Giám hiệu đề nghị viên chức các phòng, khoa và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- Các phòng, khoa;
- Các đơn vị mời viết bài;
- Website;
- Lưu: VT, QLĐT&NCKH.

